PHILIPPVS

DECIVS IN TIT.

FF. de Regulis Iuris.

Cum additionibus D. HIERONYMI Cuchalon Hispani. Et cum recente & perutili Auctario, & Annotationibus analyticis CAROLI MOLINARI Censoris Iurisconsulti Parisiensis, ac in amplissimo Parisiorum Senatu Aduocati, Theoriae praxisque Iuris consultissimi, in gratiam & utilitatem Iuris candidatorum, totiusque Togati ordinis.

Loca etiam amplius mille, quae partim mutila, partim etiam indigesta erant, hac postrema editione restituta sunt. Cum INDICE multo, quam antea, locupletiore.

LVGDVNI.

Apud Antonium Vincentium.

1561.

PHILIPPVS

DECIVS IN TIT.

FF. de Regulis Iuris.

*Cum additionibus D. HIERONYMI Cuchalon
Hispani. Et cum recente & perutili Auctario,
& Annotationibus analyticis CAROLI MO-
LINAE Censoris Iurisconsulti Parisiensis, ac in
amplissimo Parisiorū Senatu Aduocati, Theoria
praxisq; Iuris consultissimi, in gratiā & utilita-
tem Iuris candidatorū, totiusq; Togati ordinis.*

Loca etiam amplius mille, quæ partim mutila, partim
etiam indigesta erant, hac postrema editione restituta
sunt. Cum INDICE multo, quàm antea, locupletiore.

LVGDVNI.

Apud Antonium Vincentium,

1561.

ferant. Cuius vel hanc annotatiunculam testem produco. Typographus perutilem hunc Decij commentariolum nouis typis excusurus, rogauit, vt ex his quæ dudum in libris meis præterito analytico studio regeſta habeo, quædam breuium annotatiuncularum vice delibarem. Quod cum obiter & ſubiſiuis horis liceret, nec laboribus oneroſum nec inutile videretur, libens ita executus ſum, vt libellus non turgidior, ſed utilior euaderet: hanc enim quantuncunque occaſionẽ ſtudijs commodandi ſpernere aut prætermittere nolui. Super eſt vt hunc ſubiſiuium laborem noſtrum vobis dicatum boni conſulatis. Omitto quàm multos in priore imprefſione deprauatos locos integritati ſuæ reſtitui. Cæterum ſtudioſos monitos velim, ne ob has fortè mi

nutias

nutias ſeueriora me ſtudia mea deſeruiffe ſuſpicientur. Ea enim mihi ad labores nato, quantò Reipublicæ vtiliora, vtcunque difficiliora, tantò potiora, priuatis etiam commodis antiquiora, habentur. Aduerſus neceſſitatem ne dii quidem pugnant. Sed mihi iam ab octo annis omni fauore deſtituto aduerſus innumeras calamitates luçtandum fuit. Breui tamen futurum ſpero, vt otioſum me non fuiſſe luculenter

experiamini. Valete.

καὶ εὐτυχῶντες

διατελέ-

τε.

α ζ

I N D E X C O P I O

S I S S I M V S I N E N A R R A
T I O N E S D. P H I L I P P I D E C I I

*in titul. ff. de Regulis Iuris, omnia, quae scitu digna
sunt, complectens: cuius primus numerus paginam,
mox sequens numerum marginalem denotat.*

<p>Abbatissa quali- ter dignitatem cum administra- tione dicatur ha- bere. pagina 21. numer. 8.</p> <p>Abſens condemnari non po- teſt, & tamen abſolui po- teſt. 397.2</p> <p>Absoluere nequit, qui damna- re non potuit. 180.1</p> <p>Absoluere quando poſſit, qui dānare nequirit. 189.1. & 3.</p> <p>Absoluere qui poteſt ex priui- legio, non ſtatim damnare poterit. 180.4</p> <p>Absolutione facta per diſpen- ſationem non debet iterum inquiſitio fieri. 229.6</p> <p>Abſens ex iuſta cauſa latigare non dicitur. 222.2</p> <p>Abſens quando conſentire di- catur. 236.2</p> <p>Abſenti reipublicae cauſa da- tur reſtitutio, etiam aduer- ſus ſiſcum. 405.1</p> <p>Absolutus ſemel, non debet moleſtari. 402.5</p> <p>Accceptilatio ſimpliciter facta ad omnes ſtipulationes prā-</p>	<p>cedentes eſt porrigenda. 308.3</p> <p>Accellorium ſequitur, natura ſui principalis. 374.1. & 3.</p> <p>Accellorium reſcinditur reſci- ſo principali. 374.2</p> <p>Accipere verbum, ſine effectu intelligi poteſt. 392.2. & 4.</p> <p>Accipere non dicitur, qui alie- na auctoritate quid ſortia- tur. 221.5</p> <p>Accipiat, verbum an ſit dire- ctum, vel obliquum. 221.6</p> <p>Accuſatio nō poteſt replicari, abſoluto ſemel accuſato. 229</p> <p>Accuſare poteſt homicidium etiam aliis inhabilis, ſtatu- to hoc permittente. 439.4</p> <p>Accuſans homicidium an ſuc- cumbat ſi probatur manda- tum. 358.7</p> <p>Acquiſitio facta per forenſem initio nulla, nō conualeſcit eo ciue facta. 157.1</p> <p>Acquiri quādo poſſit alicui reſ ſua acquisitione noua. 203.3</p> <p>Acta à partibus attendi debēt in contractibus. 172.1</p> <p>Actio alia aliam non conſu- mit. 401.1</p> <p style="text-align: right;">Actio</p>
--	---

<p>Actio vna electa quando tol- latur alia. 402.2.3. & 4</p> <p>Actio inſtituta perimitur, per exceptionem quae opponi- tur. 209.4</p> <p>Actio certa ex pluribus, quae comperunt, eſt eligenda. 201.1</p> <p>Actio in rem vtilior eſt ea, quae intentatur in perſonam. 147.2</p> <p>Actio ſurti ex aſſidua contre- ſtatione non dicitur creſce- re. 404.1</p> <p>Actio ſurti quando dicatur au- geri. 404.2</p> <p>Actio vel mobilis vel immo- bilis dicitur, pro qualitate rei, quae in ea deducitur. 404.2</p> <p>Actio non queritur domino exterius maleſicione. 216.1</p> <p>Actio non queritur non con- ſentiente iure. 216.2</p> <p>Actio de peculio non datur in patrem, ſi non ſit factus lo- cupletior, non oneratus. 404</p> <p>Actio & exceptio ſimul com- parantur, quando ad eundem finem tendunt. 402.3</p> <p>Actorem habere, an ſit mi- nus, quam rem ipſam te- nere. 107.4</p> <p>Actorem habere, ſed eſt aliam exceptionem, perinde eſt, ac ſi nullam habeat. 198.1</p> <p>Actiones personales, & debito- rum nomina, ſin bonis no- ſtris computantur. 107.5</p>	<p>Actiones personales quot modis extinguantur. 339.8</p> <p>Actor procuratorem reuoca- re non poteſt poſt litem co- nſtitutam, ſicut nec reus, ſi iſte iſtius iudicium Aktor & reus in medio cauſae pari procedant. 328.5</p> <p>Actor non debet miſſioni gau- dere conditione, quam reus non. 192.3</p> <p>Actor variare nequit lite con- ſtituta. 302.2</p> <p>Actus à parte maiori factus, ad omnes eſt reſcindendus. 234.1</p> <p>Actus perfectus non ſolvitur per id, à quo incipere non potuit. 298.2</p> <p>Actus ſi quid cum ſit, requirit ſe idem cum diſſoluitur, nec al- ter ſario exigitur. 178.5</p> <p>Actus à principio nullus, po- teſt ratificatione roborari. 160.3</p> <p>Actus eſt nullus, qui per legē vel alio favore, quam parat, eſt annullatus. 160.3</p> <p>Actus initio nullus non poteſt ſe validari, validus autem qui eſt poteſt annullari, poſerit e- tiam confirmari. 160.3.9</p> <p>Actus ſe habere per modum inſcriptionis, fortiſſime capitur eo qui per patientiam conſtat. 171.1</p> <p>Actus perſonae illegitimae in- iurialidus, non ſit validus, ſi eſt effecta legitima. 17.5</p> <p>Actus repugnans non poteſt in eſſe</p>
---	--

in esse produci. 381.3
 Actus non valens in maiori
 summa, in minori quoadq;
 conferuatur 330.5
 Actus prior in ordine literæ
 quando præsumatur præces-
 sisse. 363.8
 Actus non valens fieri purè,
 permittitur sub conditio-
 ne. 277.5
 Actus, qui neque diem neque
 conditione recipiant. 277.6
 Actus dicitur generalis termi-
 nus, multa significas. 276.1
 Actus legitimi qui merito di-
 cantur. 276.2
 Actus fieri potest sub condi-
 tione, & qui purè. 276.3
 Actum id præsumitur, quod ta-
 cite subintelligitur. 273.5
 Actum etiã esse dicitur, quod
 ex rei qualitate colligitur.
 274.6
 Aedificare potest quis in suo
 liberè, modo in alienum
 nil immittat. 243.4
 Aedificare qui vetatur, refice-
 re domum non prohibetur.
 242.1
 Aedificare in suo, & altius tol-
 dere potest quis liberè.
 226.1
 Aequitas modum interpretan-
 di leges, & statuta, ac etiam
 pacta præbet. 304.2
 Aequitas inter mercatores est
 attendenda. 304.3
 Aequitas rigori ferè in omni-
 bus est præferenda. 305.4
 Aequitas naturalis merito at-
 tēditur, vbi ius deficere in-
 uenitur. 305.8
 Aequitate rigori debere præ-
 ferri, qualiter intelligendū.
 306.9.10.11
 Aequitate cessante ratificatio
 non facit mandatum vale-
 te. 242.18
 Aequitas quandoque à regulis
 iuris recedere suadet. 305.5
 Aequiuocum quando pro spe-
 cie sit sumendum. 283.3
 Adire non prohibetur quoad-
 que, qui repudiauit. 307.1
 Aditio sola non sufficit, vt hæ-
 reditas dici possit. 244.3
 Aduocatus patrocinium susci-
 pere cogitur inuitus. 419.2
 Aduocatus iustam causam fo-
 ues, cū malitia licitè aduer-
 sarium conuincit. 243.3
 Aduersus, aliquando pro: con-
 tra accipitur. 322.2
 Agere volēs ad pœnam debet
 prius pro sua parte imple-
 re. 241.4.3
 Agere alieno nomine, duobus
 modis intelligi potest. 394.1
 Agere ad alterius vtilitatem
 potest quis nomine pro-
 prio. 395.1
 Alienare prohibitus non po-
 test alienanti consentire.
 348.2. & 3
 Alienatio verè dicitur, vbi do-
 minium transfertur. 394.4
 Alienatio rei minoris inuall-
 ida, accedente ætate confir-
 mari potest. 159.11
 Alienatio fieri etiam dicitur, si

rec

res in emphyteusim conce-
 datur. 354.2
 Alternatiua ad sui veritatem
 requirit alterutram partem
 esse veram. 335.1
 Amicus inimici mei, non sta-
 tim mihi est inimicus. 212.
 3. & 4
 Amisio priuatio quedã est ha-
 bitum præsupponēs. 292.2
 Amittere nõ potest quis, quod
 suum non fuit. 291.1
 Amitti improprie potest res,
 quæ propria nõ fuit. 292.5
 Animus hominis ex ipso com-
 pignoscitur loquela. 173.4
 Appellatio non præsumitur
 deserta in dubio. 423.2
 Appellatio admittenda vide-
 tur in dubio. 422.3
 Arbitrium boni viri intelli-
 gitur, si quid in domini vel
 procuratoris arbitrium cõ-
 feratur. 123.1
 Arbitrium liberum differt ab
 arbitrio simpliciter dicto.
 123.2
 Arbitrium boni viri, quale de-
 beat intelligi. 123.3
 Argentarij officium publicam
 causam habet. 169.2
 Argumentum à maiori ad mi-
 noris valet, si vtrobique sit ra-
 tio eadem. 122.8
 Argumentum à maiori ad mi-
 noris non valet in mandatis.
 332.14
 Argumentum de toto ad par-
 tem non valet, quando lex
 differentiam facit inter to-
 tum & partem. 411.5
 Argumentum à maiori ad mi-
 noris, in materia correctio-
 nis, non probat. 120.4
 Argumentum de toto ad par-
 tem, est in iure validum.
 410.1.3. & 6
 Argumentum valet in tempo-
 re de toto ad partem. 410.2
 Argumentum à testamentis
 ad cõtractus, est nullum in
 dubio. 98.7
 Argumentum de pacto ad sta-
 tutum nullius est vigoris, si
 negatiuè formetur: si affir-
 matiue, poterit valere. 152.
 9. & 10
 Argumentum à maiori, in sta-
 tutis locum habere potest.
 120.2
 Argumentum ab oppositis qua-
 re inualidum. 93.7
 Assessor, & qui pro officij ra-
 tione consulitur, de malo
 consilio tenetur. 207.2
 Assessor se peritum asserens,
 de impericia tenetur. 179.1.
 Augmentum si non auget, nec
 minutio minuet, quod oppo-
 sitorū eadem sit ratio. 93.6
 Bannitum cum saluo cog-
 ductu occidens excusatur.
 116.5
 Bannitum occidens quare pu-
 niri non debeat. 230.10
 Baronis homines non dicun-
 tur regis homines. 212.2
 Bene facere alteri nemo cõm-
 pellitur. 218.7
 Benefi

Beneficium principis latam re-
cipit interpretationē. 34.58.
Beneficium non confertur in
inuicem. 421.1
Beneficium cōferri potest sub
condicione, si vacat. 278.12
Beneficium à principe concessum,
latam admittit interpretationem.
255.5
Beneficium prior impetrans,
præfertur posteriori. 318.2
Benignitas in subditorum cor-
rectione attendenda. 218.2
Bona dotalia non sunt in bo-
nis mariti cōputanda. 383.2
Bona fides possessoris non al-
teratur per simplicem de-
nuntiationem. 65.10
Bonæ fidei possessor quo ad
fructus penè est loco domi-
ni. 404.1
Bonæ fidei possessor est loco
domini, si non apparet quis
dominus sit. 404.2
Bonorum possessio contra ta-
bulas non datur in mulie-
rum testamentis. 32.52
Brevitas in cunctis rebus com-
mendabilis, veluti prolixitas
odiosa. 5.3
CAdaver ad furcas suspendere
non licet. 339.2
Canones si à legibus diversum
sentiant, hoc ipsum exprimi-
unt. 219.11
Capere pro se qui non valet,
ut alij reddat accipere po-
test. 220.1
Capere quando non dicatur,
qui alij restituere tenetur.
221.2
Capere verbum, cum effectu
intelligi debet. 221.3
Cauillatio quæ, veluti superua-
cua, à iure reprobetur. 248.1
Cauillatio quandoque tolle-
rari potest. 249.2
Caupo & tabernarius hospites
recipere coguntur inuicem.
419.5
Causa confirmans, superue-
niens actui inualido robur
ministrat. 159.10
Causa lucrativa, vel onerosa
qualiter ab origine sit iudi-
canda. 172.8
Causa non bene definitur per
effectum. 423.3
Causa finalis actus deficiens
vitiat actum. 299.3
Causa requirens etiam ple-
nam causæ cognitionem, in
spiritualibus delegari po-
test. 264.8
Cautela abundans in testame-
ntis non est nociua. 289.2
Citatio partis necessaria est in
cognitione causæ. 325.1
Citatio requisita in aliquo ac-
tu quando consideranda.
381.4
Citari non debetis, quo etiam
inuicem, potest actus trans-
igi. 149.2
Clam fieri quando, quid, cen-
sendum sit. 263.1
Claritas seu perspicuitas ip-
sam legem maxime decet. 5
Clausula generalis subiecta

ad

ad enumerata specialiter
minimè referri debet. 2.2
Clausula generalis nonnun-
quam ad specialiter enume-
rata subiicitur, eadem om-
nia comprehendens. 2.1
Clausula, sciens se non tene-
ri, qualiter debeat intelli-
gi. 274.5
Clausula codicillaris præsu-
mitur apposta de volunta-
re testatoris. 175.11
Clausula, valeat eo modo quo
potest, non intelligitur, nisi
apponatur. 364.14
Clerici statuti laicorum qua-
liter debeant vti. 412.4
Coercitio modica quæ minori-
bus magistratibus compe-
tat. 261.3
Cognitio causæ quando fieri
possit absq; citatione. 325.3
Cognitionem plenam causæ
quæ requirunt, delegari ne-
queant. 264.6
Commissum alicui simplici-
ter, secundum æquitatem
regulari debet. 30
Commodatum quo differat à
precario. 136.2.8
Commodatum, terminorum
data paritate, non differt à
deposito. 137.19
Commodatum præsumitur
fieri ad petitionem com-
modatarij. 137
Commodatarius pro deterio-
ratione rei non tenetur, si
ad usum debitum ea vta-
tur. 137.30
Commodatarius minus iuris
consequitur, quam preca-
rio recipiens, & tamen plus
obligatur. 129.12
Commoda ferens, incommo-
da & onera sustinere debet.
91.1. & 2.
Commodatarius de culpa le-
uissima teneri solet. 127.6
Compromissum in muliere
fieri haud quaquam potest.
23.17
Communitas quando ob ci-
uium delicta teneatur. 216.2
Commune quod est, meum a-
liquo modo est. 94.4
Concessio secunda feudi, non
derogat priori. 318.3
Concessio quæ sit alicui pro se
& posteris, ad nomen fami-
liæ referenda est. 35.61
Concorditer aduerbium, quid
significet. 349.4
Condemnatus ad restitutionem
rei furtivæ, qua in dubio di-
catur teneri actione. 224.2
Conditio de presenti vel præ-
terito, quibus casibus appo-
ni nequeat. 278.13
Conditio de presenti vel præ-
terito, non dicitur proprie
conditio. 278.14
Conditio expressa in ultimis
voluntatibus quando trans-
missionem impedit. 390.8
Conditio an habeatur pro im-
pleta ab eo, cuius interest,
impedita. 312.5. & 7
Conditio dispositioni apposta
presumitur in dubio, quan-
do

do substantialia concernit. 104.8
 Conditio de presenti aut de praterito quando actum videtur. 278.11
 Conditio de dando heredi impletur, si heredi heredis detur. 387.1
 Conditio purificata retrotrahi solet. 130
 Conditio, si sine filii decesserit, intelligitur etiam de filiabus. 46
 Conditio quando pro impleta haberi debeat. 350.1
 Conditio, si meus erit, verificatur, si meus pro parte sit. 96.7
 Conditio in ultimis voluntatibus, & in contractibus quando pro impleta habetur. 351.2. & 6
 Conditio verè impleri debet, si testator hoc voluit. 351.3
 Conditio executionem respiciens, non vitiat actum. 277.7
 Conditio tacita actum non vitiat. 277.8
 Conditio futuræ spes quando potius in contractu, quam in legato ad heredes transferatur. 114.4
 Conditio in persona heredis impleta, in domino vel patre non est verificanda. 114.5
 Conditio dandi heredi, non habet verum in herede heredis. 114.6
 Conductor & locator iniucè de dolo lata & leui culpa tenentur. 138.33
 Confessio debitoris quando dicitur certa de presenti. 425.4
 Confessio per iracundiam facta reuocari potest ex iusta causa. 214.5
 Confessio in questione nullis iudiciis illata, non validatur, superuenientibus iudiciis. 157.4
 Confessio in fauorem confitentis debet interpretari. 362.3
 Coniunctorum nomine venit sexus uterque. 55.125
 Coniuncti pro coniunctis definitionem suscipere possunt. 395.4
 Consensus matrimonii perficatur, non carnalis copula. 161.5
 Consensus omnium quando explicite requiratur. 349.2
 Consensus omnium in consuetudine non est requirendus. 349.3
 Consensus in dissoluenso requiritur, cuius & in contrahendo. 177.1
 Consensus tunc non præiudicat, si actus non valeat. 346.1
 Consensus si requiratur, error interuenite non præsumitur. 273.1
 Consilium modo non fraudulenter, non ligat consulentem. 207.1
 Consilium non punitur nisi ad malum tendere probetur. 211.12
 Consilium præstare quando quis dicitur. 211.17

Coo

Consilium præbens quando tenetur, & quando non. 208.4
 Consuetudo attenditur, si quod actum est non intelligitur. 174.7
 Consuetudo quælibet, cuiuslibet consuetudinis regula esse debet. 174.10
 Consuetudo à pari procedit cum statuto. 20.5
 Consuetudo firmata bino aut tero actu contrario non tollitur. 396.1. & 2
 Consulens non damnatur, si principalis absoluat. 211.13
 Consulens non tenetur, consilio in tempore reuocato. 211.14
 Consulens non punitur statuto poenam facienti imponente. 211.15
 Consulens quandoque mitius punitur qualitate attenda facientis. 211.16
 Consulens, in atrocioribus poena punitur. 209.5
 Consulens quando poena speciali plectatur. 209.6
 Consulens non tenetur, si de interdicto unde vi agatur. 209.7
 Consulens indistinctè punitur, si eius nomine delinquatur. 210.8
 Consulens alicui, præsumitur causa mouens principaliter, quare merito punitur. 210.9
 Consulens tunc punitur, si ex consilio delictum sequatur. 210.10
 Consulens ex consilio non punitur, nisi consilium præcessisse delictum probetur. 211.11
 Consultor quando consilium semel datum mutare nequeat. 272.1
 Constituta legitime durante superueniente casu à quo initium habere non poterunt. 298.1
 Constitutum veram possessionem tradit, licet ficto modo quaeratur. 130.16
 Constitutum quando post mortem constituentis conferri possit. 130.17
 Contestatio litis non reddit deteriori conditionem contestantis. 302.1
 Contractus liciti esse debent, & honesti. 391.1
 Contractus secundum quam consuetudinem extendi possit. 176.14
 Contractus secundum loci consuetudinem attenditur, si contrahentis modus ignoratur. 174.8
 Contractus ex intentione legem accipiunt. 380.6
 Contractu principali existente inutili, valet confessio contenta in illo. 374.4
 Contractus calore iracundie initus, quando effectum sortiri dicatur. 213.1
 Contractus quando gratia eius, qui rogauit, dicatur celebratus. 127.5

Con

- Contractus et si strictam recipiunt interpretationem, non tamen perinde ac si materia foret odiosa. 49.110
- Contrahens conditionem seu qualitatem secum contrahentis nosse debet. 115.1
- Contrahere sponte non dicitur, qui ex quasi contractu obligatur. 118.11
- Contrahentes et si licite se mutuo decipiant, non tamen honeste. 392.7
- Contraria allegans, non est audiendus. 381.1
- Contrarium probari potest, non obstante clausula, ex certa scientia. 274.6
- Contraria eidem subiecto simul inesse nequeunt. 347.2
- Contrariorum quare eadem disciplina. 92.3. & 5
- Contumax innocens non debet condemnari. 377.4
- Conuentus ob donationem à se factam, retinere potest, ne in solidum exigatur. 154.5
- Conuentus ob donationem propriam, quo gaudere possit priuilegio. 151.6
- Conuentus ob liberalitatem suam actione personali tenetur tantum in id quod potest. 155.7
- Conuentus priuatorum non potest publico iuri derogare. 150.1
- Conuenti ex causa damnationis, in id quod possunt tantum, damnandi sunt. 153.4
- Copulatiua verunque copulatum requirit esse verum. 335.2
- Corpus liberi hominis estimationem non recipit. 325.3
- Corrumperere volens mulierem, quando capite puniri debet. 72.4
- Creditor non dicitur negligens, qui potuit exceptione repelli. 99.3
- Creditor rem debitoris alienare potest. 225.3
- Creditor de dolo, lata & leui culpa cogente in re pignori accepta tenetur. 138.31
- Creditor quando pignus vendere possit, & quando non. 262.3
- Creditor ante conditionem non cogitur inuitus solutio nem recipere. 112
- Creditor ante tempus non cogitur vinum aut granum recipere, cursu temporis quod minuitur. 112.6
- Creditor, cuius fauore tempus adiectum est, ante tempus petere poterit. 113.10. & 11
- Creditor ius pignoris remittit qui eiusdem alienationi consentit. 346.1
- Creditori inuito non soluitur aliud pro alio. 148.4
- Crimen non prohiens cum possit, tenetur. 328.1
- Crimen læsæ maiestatis propter seditionem committitur. 372
- Culpa leuissima in faciendo, est

- est leui æquiparanda. 127.7
- Culpa quomodo in contractibus interuenire dicatur. 135.27
- Culpa lata est dolo æquiparanda. 246.1
- Culpa lata pacto remittitur aliquando. 142.43
- Curator in testamento dari non potest. 266.3
- Curator adulti differt à curatore furiosus. 266.4
- D**amnatus pœna capitali, intelligi debet de minori. 88.10
- Damni & lucri alia, & alia est ratio habenda. 169.1
- Damnatum vitanti plus fauendum, quàm lucrum querenti, qualiter intelligendum. 192.1
- Damni emergentis & lucri casus non eadem ratio. 403.1
- Dare quot modis in iure capitur. 225.5
- Dare, est dominium transferre, & accipiētis facere. 355.1
- Dare verbum, variis capitur modis. 355.2
- Dare & remittere paria sunt. 342.2
- Dare quid sit. 343
- Dare nemo potest, quod non habet. 224.2
- Datio in solutum vitatur facta pro maiori quantitate, quàm debeatur. 293.1. & 2
- Datio in solutum vitatur, quando in summa debiti principalis erratur. 294.3
- Debitor speciei ex contractus natura de casu fortuito non tenetur. 143.46
- Debitor tenetur de culpa casum interueniente. 143.47
- Debitor etiam post biennium probare potest pecuniam se non recepisse. 427.5
- Debitor, à quo plus debito petitur, iuste super toto litigare potest. 320.3
- Debitor quis proprie dicatur. 251.1
- Debitori datur electio in alternatiuis. 87
- Debitor in expensas non damnatur, si citatus absque interpellatione debitum fatetur. 196.9
- Debitum non censetur remissum, iure pignoris remisso. 346.3
- Debitum fatetur is, per quem compensationis exceptio obicitur. 292.4
- Debitum esse potest quid ex pluribus causis. 347.1
- Debitum non dicitur, quod perpetua exceptione defenditur. 99.2
- Debitum mihi, non est propriè meum. 108.7
- Debitum purum dicitur, quod præsentis die debetur. 105.11
- Debitum in ciuilitate tantum, an possit reperi solutum. 250.1
- Deceptio, etiam iure canonico contrahentibus permittitur. 392.9
- Decedere sine liberis non dicitur

I N D E X.

aur, qui pręgnantem vxorem relinquit. 380.1
 Deceptis subuenitur, non autem decipiętibus. 336.2.& 3
 Declaratio fienda in tempore ante tempus fieri non debet. 111.3
 Declaratio semper fieri potest. 240.14
 Declarandi potestas ad heredem nō trāsmittitur. 234.7
 Decretum in alienatione rei minoris interponendum delegari non potest. 263.2
 Decretum in alimentorū trāsfatione requisitum non potest delegari. 273.3
 Decretum requirens plenam causę cognitionem, nō delegatur. 263.4
 Decretum primum cōtra absentem causa reipublicę interpositum tenet. 405.2
 Defendere non dicitur quis duobus modis. 222.1
 Defendere qui tenetur, iure & facto teneri ad defendendū intelligitur. 222.5.& 6.
 Defendere non dicitur, qui defensionem suscipere recusat. 222.3
 Defensionem suscipiens, sed non perseverans defendere non dicitur. 222.4
 Defensionem suscipere potest quis alieno nomine. 395.3
 Defensor etiā immobilia possidēs, satisfidare tenetur. 333.2
 Defensor alteri? quādo admittatur sine satisfidatione. 333.3
 Definitio, rei definitę substantialia debet ponere. 423.1
 Definitio bona censetur, quę cum suo definito conuertitur. 423.2
 Delegari non possunt, quę in meri imperij gradibus primis sunt. 261.4
 Delegari nequeunt, quę causę cognitionē requirunt. 261.1
 Delegari possunt, quę iudicis mercenario expediuntur officio. 264.5
 Delicto obuiare tenetur quis canonum iure. 219.10
 Delictū obligat, etiā sine proposito & voluntate. 274.3
 Delicta puniri reipublice interest. 151.2
 Delictum quando clandestinum sit dicendum. 263.3
 Delictum an putetur mandare, qui cum posset, noluit prohibere. 238.7
 Delicto obuiare an tenetur quis ciuili iure. 227.4
 Delictū nō impediēs, quādo ipsum perpetrare dicatur. 216
 Delicta pręterita aggrauant postea commissa. 229.7
 Delictum imprudenter commissum mitius est puniendum. 327.6
 Delictū mitius punitur, quod impetu committitur. 328.7
 Delictum per iram commissum, intra quātum tempus excusari debeat. 215.9
 Delicta an possint excusari causa iusta. 316.4
 Delicta

I N D E X.

Delicta alibi cōmissa delictum, de quo agitur, grauare solent. 229.9
 Delinquens quando propter iram excusetur. 215.7
 Delinques per iracundiam prouocatus puniri debet mitius. 215.8.
 Delinquens non liberatur, si poena innocenti infligatur. 278.6
 Demonstratio falsa quando vitiat actum. 411.4
 Depositarius de dolo solo tenetur. 125.1
 Depositum & cōmodum eiusdem sunt ferme rationis. 126.2
 Depositarius pro custodia pecuniam recipiens, de culpa etiam leui tenebitur. 326.3
 Depositarium, qui se obtulit, de culpa leuissima teneri, quando verum sit. 126.4
 Depositarius de casu tenetur, si depositum in pecunia numeretur. 328.8
 Depositum in re propria fieri non potest, sicut nec precarium. 203.4
 Deportatio ea sola tollit, quę in fisco deferri solent. 318.1
 Deportati bona in fisco deferuntur. 318.2
 Descendentes ex fœminis etiam generis vocabulo comprehenduntur. 36.66
 Descendentes ex fœminis quomodo dicantur de genere, & posteritate. 34
 Descendentes ex fœminis deterioris sunt conditionis, quā qui ex masculis. 33.57
 Desinere non dicitur is, qui non incępit. 252.2
 Detentatio an possit acquiri filio. 315.3
 Deus non punit bis in idipsum. 229.5
 Dies expressa actionis natiuitatem impedit, obligationis non item. 105
 Dies apposita dispositioni, differt ab ea, quę executioni. 104.7
 Dies incertus pro conditione reputatur. 112.5
 Difficultas facit ne mora committatur, cum factum est in obligatione. 379.3
 Dispensatio latā recipit interpretationem iuxta verborum proprietatem. 157.13
 Dispensatio ratione maioris rationis non extenditur. 121.6
 Dispensationes & odiosa quęque, aliquando latam interpretationem admittunt, sicut & priuilegia. 34.59
 Dispositio principalis extendi potest, poenā autem adiecta non potest. 416.6
 Dispositio generalis latius ipsa patet quā regularis. 9.15
 Dispositio conditionalis suspenditur ante euentum conditionis. 359.1
 Dispositio quę libet sic debet intelligi, ne quid contrarium contineat. 38.4
 Doctor ad consilium pręstandum cogi potest. 419.6
 Doctor secundum cōsuetudinem studij pręsumitur cōduci. 164.9
 Doctor qui imperitę consuluit, damnum passo satisficere tenetur. b

tur.	207.3	in præmium emancipationis à patre donatur.	154.4
Doli capaces: qui præsumantur.	337.2	Donans conuentus ob donationem, as alienum deducere potest.	155.9
Dolo definsens possidere æquiparatur ei, qui dolo noluit acquirere.	402.1	Donatio vel venditio si duobus successiuè facta sit, vtri iure que- ratur.	131.13
Dolus quare per pactum remitti nequeat.	141.42	Donatio non creditur filio in ad- ministracione generali concessa.	231.3
Dolus de futuro tacitè remittitur quandoque.	142.45	Donatio hodie fieri potest pacto nudo.	177.4
Dolus re ipsa præsumitur ex enormi læsione apparente.	281.3	Donatio censetur, quando recipiens scienter indebitum recipit.	223.1
Dolus & culpa in rerum communione attenditur.	140.40	Donatio quare inter virum, & vxorem prohibeatur.	171.7
Dolus actoris quando cum dolo rei veniat compensandus.	197.11	Donatio nõ præsumitur in dubio.	224.3
Dolus à fraudè differt, velut genus à specie.	279.2	Donare quando is præsumatur, qui indebitum soluit.	224.4
Dolus & culpa in pluribus contra- ctibus simul interuenire possunt.	135.25	Donatio causa mortis nudo pacto fieri potest.	236.4. & 5
Dolofus dicitur, qui petit quod restituere tenetur.	368.1	Donatio vera non dicitur, qua quid remunerationis gratia cõ- ceditur.	291.2
Dolofus dicitur, qui quid lege facit resistente.	373.2	Donatio prohibita dicitur, si venditio prohibeatur.	354.4
Dominium ex vna causa quæsitum, non potest ex alia quæri.	347.4	Donatio inter virum, & vxorem quo ad dominium prohibetur, non autem quo ad possessionem.	394.1
Dominium quando transferatur in donatione facta absenti.	270	Donatio facta absenti, ante ratificationem non prodest ei.	133.22
Dominium rei legatæ quando in legatarium transeat.	390.7	Donatum non dicitur, quod ab eo, qui donare non potest, datur.	224.1
Domini tenentur de delictis familiaræ.	328.3	Dos promissa puellæ intelligi debet cum nubilis erit.	102.2
Domus sua intelligitur, quæ quis inhabitat.	322.1	Doti in dubio fauendum est.	296.1
Donatio & venditio inter alienationis species numerantur.	354.1		
Donatio ob causam quare in sinuationem non requiritur.	154.3		
Donatio simplex dicitur, qua quid			

Dubit

Dubitationis gratia quæ apponuntur, nocere non præsumuntur.	288.1. & 5	ecclesia, quod non soluendo non cadat iure.	113
Ecclesia substituta an excludatur stante filia.	47.10.4	Episcopus vicario omnia, quæ ipse potest, concedens non censetur concessisse reseruata sibi specialiter.	13
Ecclesia in eo, in quo sit locupletior, teneri potest.	182.3	Equus in itinere moriens an pereat locatori, an verò conductori.	138.34
Ecclesia etiam obligatur, vt locupletior efficiatur.	426	Errantis nulla volūtas est, aut consensu.	345.2
Effectus rei quando, & per quid præsumatur mutari.	389.1	Error iuris expressus sententiam vitiat.	389.4
Electio facta de bannito non roboratur eo rebannito.	158.6	Error allegari non potest, vbi quid ex certa scia fieri dicitur.	274.4
Emere rem suam per alium quis potest quod per se nõ potuit.	204.6	Error maxime omnium consensui est contrarius.	345.1
Emptio rei propriæ quare non valeat.	204.5	Error notarij qualiter possit probari.	313
Emptor primus non est secundo præferendus, ni pretium aut fidem de pretio dederit.	131.19	Error notarij quot testibus possit probari.	313.9
Emptor rem venditam accipiens autoritate propria, prædo dicitur.	399.1	Esse, idem putatur cum eo quod est, esse debere.	118.10
Emphyteuta quando pro deterioratione rei emphyteuticæ reneatur.	138.35	Euitium à nobis non est in bonis nostris.	383.1
Emphyteuta rem emphyteuticam vendere non valens domino irrequisito, donare poterit.	354.3	Exactum licitè non potest remitti.	421.3
Emphyteuta quare pro annis pluribus futuris soluere nequeat.	11.7	Excommunicatio calore iracundiæ lata timeri debet vt valida.	214
Emphyteuta non soluens canonem, iure suo priuatur, non obstante rescripto summi pontificis.	11.8	Excommunicatio in dubio de maiori est intelligenda.	89
Emphyteuta non soluendo, non priuabitur iure, si hoc ferat consuetudo.	113.9	Excommunicatio qualiter esse pœna probetur.	89.13
Emphyteuta pacisci potest cum		Excommunicatio minor non sollet ab homine proferri.	90.14
		Excommunicatio in iudicio esse prohibitus, iudicium validum accipere potest, si non opponatur.	300.8
		Exceptio an semper competat ei, cui & actio.	420.1

- Exceptio non numeratæ pecuniæ quando opponi possit de iure canonico. 427.4
- Exceptio obscura, pro non opposita reputatur. 269.2
- Exceptio in quibusdam admittitur, ad similes casus est porrigenda. 31.32.35. & 36
- Exceptiones plures falsò opponens, à iure de mendacio puniri solet. 200.7
- Exceptio quibus casibus regulam ampliet, & quibus restringat. 13.30
- Exceptio vna quando reliquas tollere credatur. 13.34
- Exceptio doli facit, an possit in possessoris opponi. 388.3
- Exceptio regulæ restringendæ gratia fuit adiuuenta. 11.24
- Exceptio regulam qualiter ampliare dicatur. 11
- Exceptio quando perimat actionem, & quando non. 100.7
- Exceptio tolli potest statuto, sed non defensione. 300.9
- Exceptio solutionis semper opponi potest, non obstante statuto, &c. 228.3
- Exceptio innocentia nunquam censetur exclusiva. 377.3
- Exceptio doli non nocet, quibus testatoris voluntas non resistit. 118.1
- Exceptio doli repellit petentem debitum, quod exceptione elidi potest. 118.2
- Exceptiones aut probationes non admittuntur contra sententiam, quæ transiit in rem iudicatam. 300.10
- Exceptiones tamen contra regulam dispositionem esse dicuntur de genere tamen regulæ conuincuntur. 9.20
- Exceptiones quibus casibus regulam continent. 10.21. & 22.
- Executio sententiæ impeditur exceptione solutionis. 228.2
- Exhereditatio à pari procedit cum priuatione alimentorum. 167.19
- Exigere qui nequit, nec à sponte offerente capere poterit. 422.2
- Extensio fieri non debet in materia odiosa. 406.7
- Extensio fit in pœnis, quatenus proprietates verborum exigat. 417.10
- Extensio fit secundum verborum proprietatem in materia penali. 364.13
- Extrahi de domo sua quis potest ex causa, ut iustitia fiat. 324.4
- Expressio quando proferitur, & quando noceat. 389.1
- Expressio nil operatur eius, quod tacite presumitur inesse. 278.10
- F**acere tenetur quis, quod aliis prodest, & sibi non nocet. 226.2
- Facere dicitur is ipse, qui etiam per alium facit. 357.18.19
- Facta plurima valere dicuntur, quæ fieri prohibentur. 295.4
- Facta per fictionem, in facta iudicari possunt. 163.1
- Facti vocabulo venit quandoque non factum. 94.
- Factum quandoque sumitur per actum, qui in alium inferitur. 277.
- Factum reputatur, quod memo causa fuit ne efficeretur. 136.

Factum

- Factum aliquando facilius destruitur, quam fieri impediatur. 201.12
- Factum non potest non esse factum. 167.1
- Factum eius personæ debet quis approbare, ex qua lucrum capit. 412.3
- Familia pro agnatione sumitur quandoque. 36.64
- Falsitas quando fit in notario presumenda. 313
- Famuli factum, quando fit domino imputandum. 328.2
- Fictio in præiudicium tertij non trahitur retro. 387.2
- Fictio non habet locum, ubi extrema requisita non sunt habilia in fictione de tempore ad tempus translatiua. 386.3
- Fideiussor non requiritur, ubi pignus habetur. 262.1
- Fideiussor pro maiori summa, obligatus censetur in minori. 331.10
- Fideiussor promittens se facturum & curaturum, non tenetur, si fecit quod potuit. 379
- Fideiussor quas culpa sua soluit vsuras, à principali non repetet. 424.3
- Fideiussor qui dare tenetur dando pignora liberabitur. 148.3
- Filius an possit ex causa alimentis priuari. 82.4
- Filius qui debitam sibi portionem consumpsit, alimenta à patre petere poterit. 82.5
- Filius testamentum patris non impugnet, si volens exhereditatus fuit. 408.4
- Filius possessionem bonorum patris inuito, & ignorante potest agnoscere. 148.1
- Filius vel seruus aliquid faciens mandato patris, vel domini presus excusatur. 64.7
- Filius vel seruus quo casu excusatur per mandatum patris vel domini. 25.2
- Filius familiars hæres institutus, si sui iuris fiat, hæreditatem postea aditam sibi acquirit. 386.4
- Filius familiars an possit circa patris assensum uxorem ducere. 162.8
- Filius familiars rem peculiarem possidere non dicitur, sed ipsius pater. 314.1
- Filius matrimonium sine patris consensu contrahens, an possit exheredari. 164
- Filia matrimonium sine patris consensu contrahens, potest dotem petere. 165.11
- Filia nupta non gaudet privilegio concessio patri & filiis, & filiabus. 40.83. & 85
- Filia nupta originem & familiam patris retinet. 40.84
- Filia renuntians hæreditati paternæ fratri poterit succedere. 308.6
- Filia sine consensu patris matrimonium contrahens, quando possit exheredari. 166.14
- Filia renuntians hæreditati patris, non excluditur ab hæreditate fratris. 245.7
- Filia furiosa aliquo casu pro consentiente habita. 69

Filia sanæ mentis, si non contraxerit, pro consentiente haberi debet. 69.7
 Filiatio probatur per instrumentum emancipationis. 292
 Fiscus rem alienam non potest alienare totâ, licet partem possit. 411
 Fisco etiam in multis fauendum est. 308.3
 Fisco fauetur perinde, ac doti ipsi. 296.2
 Fœmina quare prohibeatur potestulare. 21.9
 Fœminæ non puniuntur ob crimen læsæ maiestatis à patre commissum. 39.78
 Fœmininum de sermonis proprietate non cõcipitur per masculinum. 43.93
 Fœmininum concipere masculinum naturæ repugnat. 55.127
 Frater an succedat sorori, statuto stante quòd soror non succedat fratri. 93.8
 Fraus duobus modis considerari potest. 281.1
 Fraus ex consilio & euentu proueniens, tunc imputatur. 291.2
 Fraus quid propriè dicatur. 279.1
 Fraus presumitur, si insolitæ clausulæ apponantur. 289.3
 Furiosus pro delicto nõ punitur, quòd ratione careat & sensu communi. 68.4
 Furiosi factum non personale dicitur, sed casuale. 68.1
 Furiosus quo differat à pupillo fari valente. 70.8
 Furiosus consentire non potest. 334.2

Furiosus quia agenda non intelligit, meritò negotium gerere nequit. 67.1
 Furiosus ne ad pias quidem causas testari potest. 67.2
 Furiosus iisdem causis, quibus & ignorans, ligatur. 69.5

Generi an derogetur per speciem in vltimis voluntatibus. 286.3
 Generi per speciem in diuersis legibus non derogatur. 285.10
 Generis nomine veniunt omnes sexus vtriusque. 36.65
 Generaliter aduerbium, strictius est aduerbio vniuersaliter. 9.17
 Genus ipsum cognitioni prius obicitur, quàm species. 25
 Gestor negotiorum de dolo, culpa lata, & leui potest quandoq; teneri. 139.3
 Gladij potestas merù imperium significat. 261.1
 Grammatica falsa non vitiat instrumentum. 310.2

Hæres in rebus defuncti iustam ignorantiam pretendere potest. 193.1
 Hæres emphyteutæ non cadit in re, si fundum emphyteuticum vendiderit. 193.1
 Hæres testamenti notitiam habere presumitur. 159.1
 Hæres in damno vitando proprie ignorantiam excusatur. 194.4
 Hæres quare conuentus ob ignorantiam excusetur, conuenitur autem non item. 194.1
 Hæres lucrum habens à defuncto, non debet contravenire ipsius facto. 412.1
 Hæres, qui inuentarium confecit, facto defuncti contravenire poterit. 412.2
 Hæres qualiter executori in testamento dicatur dari. 235.9
 Hæres quando tunc demum quis dicatur. 236.10
 Hæres quibus actionibus teneatur ratione hæreditatis. 340.6
 Hæres ex quasi contractu obligatur. 127.7
 Hæres nec ex delicto defuncti potest lucrari, nec pœna teneri. 181.1
 Hæres grauatus ad distribuendû bona se mortuo, non potest ante mortem distribuere. 111.2
 Hæres eadem cum defuncto persona reputatur. 233.1
 Hæres hæredis capit omnia, quæ sunt iuris. 388.4
 Hæres hæredis quando non veniat nomine hæredis. 416.3
 Hæres in solidum tenetur, qui de dolo proprio tenetur. 202.1
 Hæres de dolo defuncti non tenetur. 202.2
 Hæres quando de dolo defuncti teneatur, etiam de eo quod ad eum non peruenit. 202.3
 Hæres non tenetur ex delicto defuncti, nisi de eo, quod ad se peruenit. 339.3
 Hæres grauatus expendere centum in funere, non potest minus exponere. 337.6
 Hæres ratificare potest quod defuncti nomine factû est. 234.3
 Hæres partem hæreditatis adire

nequit, alia repudiata. 77.5
 Hæres impeditur præscribere per malam fidem defuncti. 407.1
 Hæredis factum idem cum facto defuncti creditur. 234.4
 Hæreditatis titulus, censetur lucratius. 170.2
 Hæreditas tunc lucratiam causam habet, quando soluendo est. 170.3
 Hæreditas si pro adita habeatur, omnia in testamento relicta debentur. 376.2
 Hæreditas patris adita per filium definit esse patris. 309.7
 Hæreditas successio dicitur, possessio verò bonorum, ius succedendi. 244.1
 Hæreditas etiam dici potest ante aditionem. 244.2
 Hæreditate adita intelliguntur, quæ de hærede dicuntur. 237.8
 Hæreditas an definit dici per solam possessionis apprehensionem. 245.6
 Hæreditas repudiari non potest conditione pendente. 370.2
 Hæredes plures ad opus faciendum grauati obligantur in solidum. 285.2
 Hæredis loco haberetur is, ad què bona vniuersa peruenisse noscuntur. 401.2
 Homicidium semel commissum, licet rursus fieri non possit, ratum tamen haberi poterit. 240.13
 Homicida qualiter puniri debeat, stantibus statutis diuersam pœnam infligentibus. 229.8
 Homicidium negans, si conuincatur,

412.1
 412.2
 235.9
 236.10
 340.6
 127.7
 111.2
 233.1
 388.4
 416.3
 202.1
 202.2
 202.3
 339.3
 337.6
 234.3
 77.5
 407.1
 234.4
 170.2
 170.3
 376.2
 309.7
 244.1
 244.2
 237.8
 245.6
 370.2
 285.2
 401.2
 240.13
 229.8
 4

- atur, potest de defensione excipere. 199.1
 Homo intelligitur, cum ab aliquo si quis profertur. 43.94
 Homo liber vendi non potest. 326.5
 Homo distio, simpliciter prolata, differt ab eo quod profertur, si quis homo. 44.96
 Honestatis causa ab omni reuerentia censetur exempta. 391.2
- I**gnorans, quo casu æquiparetur dubitanti. 116.3
 Ignorantia excusatus, superueniente scientia non excusabitur. 374.4
 Ignorantia iuris excusat à dolo. 373.1
 Illegitimitas præcedens probatur per instrumentum legitimationis. 291.3
 Immunitas concessa posteris, etiã filix nepti, & ex foeminis descendentibus conceduntur. 34.60
 Immunitas generaliter concessa ut ad posteros transmittatur, durat succedentibus in perpetuum. 3.63
 Impeditus non dicitur, qui impedimentum remouere potest. 369.1
 Impeditus excusatur, qui impedimentum tollere non potuit. 369.3
 Impensa vilis facta pro infirmo, etiã inuito, reperi potest. 25.9
 Impuberes ciuilibus fungi officii haud quaquam possunt. 56.1
 Impubes iudex eligi nequit. 57.2
 Impubes dignitatẽ aut officium sine administratione potest obtinere. 57.3
 Impuberes defectu iudicij non possunt ad testimoniũ admitti. 59.10
 Inest verbum, proprietatem & essentiam denotat. 328.1
 Indefinita in testibus non æquipollent vniuersali. 135
 Indefinita de rigore sermonis nõ æquipollent vniuersali. 44.95
 Indefinita à lege prolata, vniuersali est æquiparanda. 8
 Indefinitẽ aliquid dici aut fieri idem est quod generaliter. 9
 Indiuidua quare speciei derogent. 282.2
 Inhabiles etiã admittuntur quando de vtilitate publica tractatur. 430.2
 Inhabiles quo casu ad feudũ sunt admittendi. 430.3
 Initium facti attenditur, vt pœna euiteretur. 416.7
 Iniuria volenti non irrogatur. 408.1
 Iniuriam non fieri volenti, qualiter intelligendum. 409.11
 Iniuria in corpore illata non potest remitti. 409.3
 Innocentia existẽte notoria, non est necessarium superioris consilium. 378.5
 Insinuatio requiritur, quando ex causa donationis quid remittitur. 342.7
 Institutus sub potestatiua conditione non potest repudiare. 369.2
 Institutio inutilis quando reconualescere

- ualescere possit. 42.91
 Instrumentum in dubio interpretatur, vt in eo mala grammatica non contineatur. 310.3
 Interesse alicuius quantum sit, non iure, sed in facto consistit. 144.2
 Interesse publicum dum tractatur, verba latissimẽ interpretantur. 97
 Interesse quotuplex, & quale vnũ quodque. 144.1
 Interesse non iniuste tunc petitur, cum factum fieri denegatur. 145.4
 Interesse qualiter probari possit. 145.5
 Interpretatio fieri debet semper vt actus valeat. 362.4
 Interpretatio eatenus fieri debet, quatenus valeat actus, non autem pereat. 11.27
 Interpretatio in duobus actibus non fit in dubio, vt vterque valeat. 395.17
 Interpretatio mitior semper in dubio capi debet. 227.1
 Interpretatio benignior semper capienda est. 304.1
 Interpretatio ad eum spectat, qui condere potest. 316.1
 Interpretatio priuilegij spectat ad concedentem. 384.2
 Interpretatio lata fit, etiã quandoq; in materia odiosa. 257.12
 Inuito aliquo si quid fieri possit, & eo ignorante poterit. 149.3
 In non excusat delictum. 215.6
 Iudex æquitatem præ oculis semper habere debet. 305.7
 Iudex testi malam rationem afferenti credere non debet. 290
 Iudex rem non suam in alium transferre potest. 225.4
 Iudex inuestigandæ veritatis gratia cauillationibus vti potest. 249.6
 Iudex delinquenti impunitatem promittere potest. 249.7
 Iudex pœnas mitigat pro personarum qualitate. 327.4
 Iudex non debet exequi sententiã, si de innocentia constet. 377.2
 Iudex non præsumitur, qui extra iudicialiter procedit. 361.2
 Iudex quis non dicitur, qui facit quæ ad iudicis officium non pertinent. 361.3
 Iudici officium excedenti impunitè non paretur. 360.1
 Iudicis mado qui quid operatur, an aliquando excusetur. 66.12
 Iudicis præceptum non ligat extra iudicis officium. 367.5
 Iudices in partium præiudicium leges interpretari possunt. 316.2
 Iudicium vnicum ad quæstionẽ sufficit, iudicis arbitrio. 409.10
 Iudicium cum milite valet, si non sit oppositum, quod in iudicio esse non possit. 300
 Iudicium criminale valet cum procuratore, si non opponatur. 300.9
 Iudicium quando retrorahatur. 386.5
 Iudicia in inuitum etiam reddi solent. 150.4
 Iurans statuta se seruaturũ, iusta causa potest ea negligere. 302.4
 Iurans soluere certo tempore excusatur si per iudicem impeditur. b 5 diatur.

- diatur. 256.2
 Iuramentum calumniæ remitti potest tacite, sed non expresse. 389.3
 Iuramentum quare possit in contractu apponi. 178.13
 Iuramentum nõ præsumitur esse de feudi substantia. 58.6
 Iuramentum iracundia præstitum, non ligat iurantem. 214.4
 Iure ipso liberari, magno opere differt ab eo quod est opæ exceptionis liberatum esse. 100.6
 Iure vno sublato, quando tollatur aliud, & quando non. 308.4
 Iuri futuro non facile potest renuntiare. 308.5
 Iure suo priuari potest quis ob publicam utilitatem. 427.4
 Iure speciali quod conceditur, in consideratione esse non solet. 247.3
 Iuris peritus non excusatur à dolo per ignorantiam iuris. 373.3
 Ius sibi dicere nemini permittitur. 311.3
 Ius sibi dicere potest quis decem casibus. 371.3
 Ius gentium duobus modis accipitur. 395.3
 Ius naturale diuersa iuris species est à gentium iure. 295.4
 Ius autoris si resolutum sit, resoluitur ius acceptoris. 350.1
 Ius accrescendi qua ratione introductum fuerit. 72.2
 Ius ciuile creditur iuri canonum inhæreret, vbi non discordat expresse. 220.13
 Ius publicum est, quod communi non est. 344.1
 Iustus minuit pœnam, etiam in grauioribus. 359.3
 Iustus iudicis, excusatur à dolo. 356.1
Laborator, an ob denuntiationem cū protestatione extraiudiciali desistere teneatur. 56.9
 Laudum quando censeatur ratificatum. 238.9
 Laudum à principio nullum, nullo pacto ratificari potest. 117.2
 Laudum cū efficitur, generi per speciem derogatur. 287.18
 Legata in testamentis relicta paratam habent executionem. 98.6
 Legatum alicui factum si nuptias contrahat, quando deberi incipiat. 161.6
 Legatum generis & speciei relictum vni aut diuersis, qualiter intelligendum. 286.15
 Legata purè vel in diem certum relicta, ad hæredem transmittuntur. 141.1
 Legata, quæ ad hæredem non transferuntur, patri, vel domino nõ acquiruntur. 114.2
 Legata etiam in testamentis relicta, strictam recipiunt interpretationem. 97.3
 Legata ad pias causas an debeantur hæreditate non adita. 376.3
 Legatum sub conditione, an possit alienari. 425
 Legatum ad pias causas, non est de minori intelligendum. 87.4
 Legatum quod sit clericis, an intelligi debeat de minori, an de rō maiori. 87.5
 Lega

- Legatum pro loci, cui fit, qualitate est intelligendum. 87.6
 Legatum generale, quæ in domo sunt venalia includere non præsumitur. 10.23
 Legatum factum monasterio, censeatur in dubio factum monialibus. 38.
 Leges ad ea quæ vt plurimum accidunt, applicari solent. 347.2
 Leges regulæ tradentes nil superfluum admittere solent. 5
 Leges etiam sunt de his, quæ naturaliter contingunt. 247.2
 Legitimatio sub conditione fieri potest. 276.4
 Legitimari pluries quis potest, & se pluribus rueri legitimatibus. 201.3
 Legitimus consentiens hæreditatem transferri in institutum, præsumitur nolle hæres esse. 71.1
 Legitima filii debita non potest per statuta auferri. 83.7
 Legitima quo iure filiis sit debita ex bonis parentum. 84.8
 Legitima patri vel matri an statuto possit minui, vel in totum tolli. 85.9
 Lex magis specialis dicitur, in qua utilitas maior inuenitur. 283.4
 Lex minus generalis inter generales pro speciali reputatur. 282.1
 Lex generalis quomodo cõformari dicatur speciali. 285.11
 Lex recepta cõtra rationem iuris, nõ trahitur in consequentiã. 405.1
 Lex posterior quando priorem corrigat. 306.12
 Libellus quare latam recipiat interpretationem. 345.3
 Libellus admittitur, quo quis sententiam nullam dicit, vel in integrum restitui petit. 199.3
 Libellus petitionis in integrum restitutionis qualiter formandus. 344.3
 Libellus in hærede, locum habere potest in bonorum possessione. 345.2
 Liberalitas non potest in iniuriam exerceri. 259.1
 Liberare potest quis alium, pro eodem soluendo. 360.2
 Liberatio facta à filio patris viui debitoribus, non conualescit patre mortuo. 157.3
 Liberalis dicitur, qui donat, quod donare non cogitur. 291.3
 Liberi non matris, sed patris familiam sequuntur. 37.68.
 Libertati in dubio fauendum est. 119.1
 Libertas inter causas pias annumeratur. 119.2
 Libertati plus fauetur, quàm liberorum legitimæ. 119.3
 Libertatis causa publica censeatur non priuata. 119.4
 Libertas quando certo pretio aestimari possit. 326.4
 Liberta patrono nupta non potest eo inuito diuertere. 95.5
 Liberto neque nocet, neque etiã prodest quod fecit, dum seruus esset. 410.2
 Lite cum defuncto contestata, transit processus ad hæredem. 340.5
 Locator operarum excusatur, si iussit

I N D E X.

iusu conductoris aliquid fecerit in fundo alieno. 65.8
 Locupletio rem alium esse factum quis probare debeat. 131.6
 Lucrativa causa dicitur à lucro originem trahens, licet damnum afferat. 170.4
 Lucrum quæres ex aliena iactura, in dolo esse præsumitur. 426.1
 Lucrum dotis factum à marito an dicatur ex causa lucrativa. 170.5
 Lucrum ut verè dicatur, causa immediata attenditur. 171.6

Mandans quid vendi centum, non videtur in minori consentire. 331.9
 Mandans quando verè facere dicitur. 358.4
 Mandans gravius peccat, quam mandatarius, qui aliàs non erat facturus. 358.2
 Mandatum à voluntate mandantis ita regulatur in superioribus sicut in privatis. 333.15
 Mandatum de maiori non extenditur ad id, quod minus est. 121.7
 Mandatum speciale fisci non derogat speciali. 282.21
 Mandatum speciale iurisdictionis nil potest generali detrahere. ibidem
 Mandatum speciale an possit dari sola taciturnitate. 236.6
 Mandatarius quo casu possit excusari. 359.1
 Mandare quando quis præsumatur. 236.1
 Magistratus quilibet prætor dici potest. 325.1

Magistratus licet potest legem transgredi metu periculi, aut scandali. 301.3
 Maiestatis læsæ conscius punitur, si non reuelaverit. 218.9
 Manumittere prohibitus, potest manumittenti consentire. 348.1

Maritus pro re dotali tenetur de dolo, culpa lata & levi. 139.36
 Maritus uxorem corrigere potest, non autem mulier virum. 32.52
 Maritus ad concubinam dimittendam compelli potest. 391
 Mater ab hæreditate exclusa, non statim excluditur à tutela. 295.2
 Matertera non venit nomine auctuli. 55
 Matrimonium consensu contractitur, non concubitu. 160.1
 Matrimonium per verba de presenti contractum, secundo per eadem verba etiam copula secuta, est præferendum. 161.1
 Matrimonium præsumitur ex consuetudine cum muliere habita. 161.3
 Matrimonium præsumitur in favorem filiorum, ut scilicet legitimi credantur. 161.4
 Matrimonium dicitur clandestinum, etiam quod coram duobus testibus est contractum. 268.2
 Matrimonium facilius contrahitur, quam dissolvitur. 178.1
 Matrimonium inter prohibitos valet, sub conditione, si papa dispensabit. 247.4

Malc

I N D E X.

Masculus præfertur mulieri concurrenti in aliquo officio. 31.47
 Masculus in deposito est mulieri præferendus. 31.48
 Masculus nomine personæ, ferè semper includitur. 56.12.9
 Masculi fœminis præferuntur in feudis quo casu eadem possunt admitti. 33.55
 Masculinum non concipit fœmininum, lege per modum qualitatis de masculo loquente. 51.113
 Masculinum non includit fœmininum in materia correctoria. 51.114
 Masculinum in contractibus non continet fœmininum. 47.106. & 108.
 Masculinum in legatis an concipiat fœmininum. 49.109
 Masculinum non concipit fœmininum, ubi mentio utriusque sexus distinctè facta est. 46.101
 Masculinum non concipit fœmininum, si verba ad literam sint intelligenda. 46
 Masculinum concipere fœmininum, quando verum sit. 46.102
 Masculinum includit fœmininum in ultimis voluntatibus. 46.103. & 105.
 Masculinum an etiam in rescriptis concipere possit fœmininum. 53.119
 Masculinum quando in sententia fœmininum includit. 53.120
 Masculinum in materia officiorum an comprehendat fœmininum. 312.1
 Masculinum appellatiuè prolatum, differt ab eo quod propriè profertur. 44.97
 Masculinum non continet fœmininum, cum constar aliter voluisse disponentem. 45.98
 Masculinum regulariter fœmininum continet. 42.90
 Masculinum in privilegiis quando cœcipiat fœmininum. 52.118
 Masculinum in statutis non comprehendit fœmininum. 52.115. 116. & 117
 Medicus de imperitia tenetur. 403.1
 Medicus quando sit excusandus. ibidem
 Mensis simpliciter prolata distinctio, pro triginta diebus accipi debet. 322.3
 Mensis qualiter intelligi debet in dilationibus dandis. 321.1
 Mensis utilis triginta dierum esse dicitur. 321.2
 Meretrix in lupanari an possit ad coitum cogi. 419.7
 Meretrices possunt signo notari. 391.4
 Metus etiam iuramento probari potest. 186.11
 Metus iustus incurritur, quum regius officialis alicui minatur. 184.5
 Metus iustus etiam dicitur, quod ab excommunicatione inferatur. 184.6
 Metus iudicii probatur & præsumptionibus. 184.7
 Metus facilius probatur duobus testibus

I N D E X.

- testibus, quam libera voluntas centum testibus. 185.8
 Metus non praesumitur, si in conspectu iudicis quid efficiatur. 185.9
 Metus iustus quis & quare dicatur. 185.2
 Metus minor in muliere quam in masculo attenditur. 185.3
 Metus libera superueniente voluntate purgari potest. 187.14
 Meum esse nil potest ex pluribus causis. 347.3
 Meum, tuum, suum, haec verba, in dubio pro toto sunt accipienda. 95.6
 Meum, non immerito dicitur, quod mihi debetur. 107.1
 Miles etiam concluditur in dispositione, quae generaliter loquitur. 266.1
 Miles partim testatus, & partim intestatus decedere potest. 78.6
 Miles de vna re testari potest, in reliquis remanens intestatus. 78.7
 Miles, quod ad testamentum attinet, in dubio praesumitur vti velle communi iure. 79.8
 Miles caelestis militiae quo iure testetur, & an possit testatus partim & partim intestatus decedere. 79.9
 Minimum etiam in contractibus quare sequi debeamus. 87.7
 Minimum in poenis infligendis attendendum. 88.9
 Minimum in legatis sequi debemus, & vltimis voluntatibus. Minimum sequimur, nisi significatio propria vocabuli aliud innueret. 86.3
 Minimum quod est, quando sequi debeamus. 86.1
 Minor nec alienare rem immobilem, nec alienanti consentire potest. 343.4
 Minor quando citra aliam lationis probationem restituatur. 344.4
 Minor non restituit aduersus dolum praesumptum de futuro. 142.44
 Minor viginti quinque annis mitius punitur in delictis. 327.3
 Mistus casus quando continetur sub simplicibus. 97.4
 Momento aliquid fieri sufficit, ut factum fuisse dicatur. 400.1
 Monialis sacra vasa tangere, & incensum adolere non debet. 29.40
 Mora sua cuique est nociua. 367.
 Mora vnus ex reis promittendi non nocet alteri. 367.2
 Mora principalis nocet fideiussoribus. 368.1. & 5. & 6
 Mora filij in actione de peculio nocet patri. 368.4
 Moram incurrere non dicitur, qui litigandi causam iustam habere inuenitur. 246.2
 Morosus an dicatur, qui negaturum a se petita in re implicata. 319.1
 Morosus non dicitur, qui legitima exceptione sese tueretur. 303.2
 Morosus non censetur, cui dilatio a lege tribuitur. 303.3
 Mor

I N D E X.

- Mortuus potest quandoque fingi viuus. 163.7
 Mortuus non potest doctoratus suscipere dignitatem. 384.3
 Mulier de consensu filiorum secundo nubens, non incidit in poenam. 408.5
 Mulier non committit adulterium nolens. 408.2
 Mulier in contractibus venit liberorum appellatione. 48.107
 Mulier procuratoris officio fungi nequit in iudicio. 22.14.15. & 16
 Mulier suos descendentes non reddit nobiles. 37.67
 Mulier in multis casibus a pari procedit cum masculo. 41.86
 Mulier qua potitur praerogatiua ultra masculos. 41.87
 Mulier non debet a masculo differre. 42.91
 Mulier in testamento inter liberos testis admittitur, veluti in eo quod sit ad pias causas. 26
 Mulier in testamento ad pias causas testis admittitur. 25.27
 Mulier, quae licite occiditur, impune violari poterit. 120.3
 Mulier multis casibus in feudis succedere potest. 33.56
 Mulier viro subdita esse debet non vir mulieri. 32
 Mulier praegnans quibus gaudeat praerogatiuis. 39.79
 Mulier pro excommunicatione non tenetur Romam concedere. 39.80
 Mulier ob minorem metum excusatur, quam vir. 39
 Mulieres ob dotem varia habent priuilegia. 39.81
 Mulier a muneribus corporalibus excusatur. 40
 Mulieri potius quam masculo subuenitur ratione fragilitatis sexus. 39.82
 Mulier principis indulgentia iudicare potest. 20
 Mulier qua ratione magistratum nequeat agere. ibid.
 Mulier inhonesta debet expelli de vicinia. 391
 Mulier & minor a pari procedunt. 265.1
 Mulier adulterata non praesumitur iniuriam passa. 408.7
 Mulier pro alio intercedere Velleiano senatusconsulto vetatur. 21
 Mulier bannita occidi licite potest, adulterio autem violari non debet. 354.5
 Mulier nec ad ordines promoueri, nec characterem recipere potest. 29.39
 Mulier naturalis tantum viro legitimo nupta efficitur legitima. 21
 Mulier quare tutrix esse nequeat. 23.18
 Mulier maiore fulgere debet honestate, quam vir. 35.4
 Mulier non succedit in feudo. 33
 Mulier neque docere, neque praedicare potest. 30.41
 Mulier a rebus spiritualibus prohibita, ius patronatus habere potest in ecclesia. 30.42
 Mulier